
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 280 DEL 02-09-2022 
 

 
 
 
Oggetto:Criticità impianto GreenASM S.r.l. attivazione mutuo soccorso su impianti 
alternativi per conferimento FOU da RD in ordine a fermo impianto 36° settimana 2022 ( 
periodo 05-10/9/2022).  
 
 

 

IL DIRIGENTE 
Vista la PEC ad opera della Soc. GreenASM S.r.l.  Prot. Auri n° 7556 del 31.08.2022 mediante la 

quale la citata società informa la scrivente Autorità che a causa di un evento imprevisto e non 

prevedibile occorso all’impianto la stessa Società non potrà suo malgrado ricevere la FOU da RD di 

cui al CER 200108 nella 36° settimana corrispondente al periodo 05/9-10/9/2022 dovendo 

provvedere ad un intervento di manutenzione straordinaria all’uopo predisposto; 

 

Ravvisata ad oggi una evidente situazione di criticità che crea il ricorso a conferimenti  di FOU da 

RD su altri impianti per circa 300 tonn.  ,  quantità riferita ai comuni conferitori del circuito ternano 

nella fattispecie: 

Comuni di  Acquasparta, Amelia , Avigliano U., Attigliano, Giove, Lugnano in T., Montecastrilli, 

Penna in T.,  San Gemini e Stroncone Gestore operativo COSP TS; 

Comuni di Terni, Narni, Arrone, Montefranco, Ferentillo , Polino, Calvi dell’Umbria, Otricoli, 

Gestore operativo ASM Terni Spa; 

 

Visti i vigenti contratti quadro ed i contratti con i singoli gestori degli impianti di trattamento 

recupero e smaltimento inerenti i comuni del Sub Ambito n. 4; 

 

Atteso, nell’ottica della attivazione del mutuo soccorso intermpianti,  che i sottoelencati gestori 

degli impianti per il trattamento della frazione organica da Raccolta differenziata hanno dato la 

propria disponibilità a ricevere i quantitativi come di seguito indicati: 

- Impianto ACEA Orvieto Le Crete : circa 50 tonn; 

- Impianto SOGEPU Città di Castello  : circa 50/60 tonn; 

- BioWastech4 Foligno: 100 tonn.; 

- ACEA Monterotondo Marittimo: 90/100 t; 

- ACEA Aprilia 25 tonn; 

Per un quantitativo presunto di circa 325 tonn. 

 

Ribadito che l’AURI pur non avendo tra i suoi compiti istituzionali attività operative ma solamente 

di programmazione generale, di determinazione tariffaria e di controllo nella gestione e 

nell’osservanza delle norme di settore e dei contratti di servizio, si è fatta in passato già parte 

diligente oltre le proprie competenze formali al fine di coordinare e mitigare la situazione 

emergenziale venutasi a determinare; 



________________________________________________________________________________ 

 

Considerato che l’art. 33 comma 4 del Disciplinare Tecnico regolante la Concessione del Servizio 

di Raccolta e trasporto rifiuti nel Sub Ambito 4 prevede in queste specifiche situazioni che l’autorità 

d’ambito possa impartire al gestore specifiche indicazioni operative volte a superare le situazioni di 

criticità; 

 

Visto il D. Lgs. 152/2006 

 

Vista la L.R. 11/2011 

 

Vista la L.R. 11/2013 

 

DETERMINA 

 

1. Di istituire il mutuo soccorso interimpianto in ordine alle criticità occorse all’impianto di 

compostaggio di propr. Soc. GreenASM S.r.l così come comunicate con Pec acquisita al prot. 

AURI 7556 del 31.08.2022; 

 

2. Di autorizzare per il periodo riferito alla 36° settimana 2022 (periodo indicativo di rif.to: dal 05-

/9/2022 al 10/9/2022) relativamente alla situazione di criticità creatasi presso l’impianto di 

compostaggio di propr. Soc. GreenASM S.r.l. il gestore della raccolta della frazione organica da 

raccolta differenziata RTI ASM – C.N.S., previa intesa anche informale tra gli stessi a conferire il 

suddetto rifiuto presso gli impianti che hanno dato disponibilità come in premessa indicati e 

secondo il sottoindicato schema: 

- Impianto ACEA Orvieto Le Crete : circa 50 tonn; 

- Impianto SOGEPU Città di Castello  : circa 50/60 tonn; 

- BioWastech4 Foligno: 100 tonn.; 

- ACEA Monterotondo Marittimo: 90/100 t; 

- ACEA Aprilia per eventuali ulteriori esigenze residue; 

Per un quantitativo presunto di circa 325 tonn. 

 

3. Di stabilire altresì le sottoelencate tariffe di accesso agli impianti: 

- Soc. ACEA Orvieto: tariffa di conferimento FOU 80,40 €./tonn  oltre oneri aggiuntivi alla tariffa e 

oltre IVA; 

- Soc. SOGEPU Città di Castello: tariffa di conferimento FOU 110,34 €./tonn  oltre IVA; 

- Soc. BioWastech4 Foligno: tariffa di conferimento FOU 112 €/t oltre IVA; 

- Soc. ACEA Monterotondo Marittimo ed Aprilia: tariffa di conferimento FOU 85€/t oltre IVA; 
Salvo ulteriori e più specifiche indicazioni, aggiornamenti e/o rettifiche  provenienti dai citati impianti ed oltre spese di trasporto; 

 

4. Di stabilire che nell’ipotesi in cui si rendesse necessario nei giorni  successivi al periodo indicato 

al punto 2, con le medesime modalità, potranno essere conferiti presso i citati impianti ulteriori 

quantitativi di frazione organica provenienti dal Sub Ambito n. 4; 

 

5. Di dare atto che i gestori sopracitati fattureranno ai comuni di Ferentillo, Polino ed Otricoli 

poiché a tributo le quantità effettivamente conferite sulla base delle comunicazioni che il gestore 

RTI farà a consuntivo per ciascun comune ad AURI che a sua volta si attiverà nei confronti dei 

Comuni medesimi; 

 

6. Di dare atto che i gestori sopradetti fattureranno per i comuni di  Acquasparta, Amelia , 

Avigliano U., Attigliano, Giove, Lugnano in T., Montecastrilli, Penna in T.,  San Gemini, 

Stroncone, Terni, Narni, Arrone, Montefranco, Calvi dell’Umbria poiché attualmente a TARIC 

direttamente al gestore affidatario RTI ASM Terni- C.N.S. le quantità effettivamente conferite; 



________________________________________________________________________________ 

 

7. Di prescrivere, sulla base di quanto indicato all’art. 33 comma 4 del Disciplinare Tecnico 

regolante la concessione del Servizio di raccolta e trasporto Rifiuti Urbani del Sub Ambito n. 4, ad 

RTI ASM – C.N.S. di porre in essere tutte le attività giuridico-amministrative necessarie al corretto 

conferimento presso gli impianti di cui sopra; 

 

8. Di comunicare la presente Determinazione alla Soc. GreenASM oggetto della presente criticità ai 

gestori riceventi di cui sopra a RTI ed ai Comuni interessati del Sub Ambito n. 4. 

 
 
 

 IL DIRIGENTE 
 F.to Dott. Giuseppe Rossi 

 
 



________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata affissa all'albo pretorio 
per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 02-09-2022, come previsto dall’art.124, 
c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m.i., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 

 02-09-2022 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dott.ssa Mezzanotte Catia 

 


